ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO NO DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2025

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE LIGAS GERAIS ELETROMETALURGIA LTDA - CNPJ:

06.301.950/0001-32; LIGAS GERAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 03.076.019/0001-00;

DLG - DISTRIBUIDORA DE METAIS LTDA - CNPJ: 08.139.413/0001-63;  LIGAS GERAIS

ARMAZENS LTDA - ME - CNPJ: 07.939.969/0001-71; LIGAS GERAIS SERVICOS LTDA - CNPJ:

24.208.587/0001-97; OXYLIGAS COMERCIAL LTDA - EPP - CNPJ: 04.715.054/0001-94

PROCESSO Nº 5003438-37.2023.8.13.0411

Aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 10 (dez) horas,

Inocêncio de Paula Sociedade de Advogados, Administradora Judicial da Recuperação Judicial de

LIGAS GERAIS ELETROMETALURGIA LTDA, LIGAS GERAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,

DLG - DISTRIBUIDORA DE METAIS LTDA, LIGAS GERAIS ARMAZENS LTDA - ME, LIGAS GERAIS

SERVICOS LTDA e OXYLIGAS COMERCIAL LTDA - EPP, representada pelo seu sócio e responsável

pela condução do processo, Dr. Rogeston Inocêncio de Paula, nos autos do processo de

Recuperação Judicial proposto pelas empresas Recuperandas perante a 1ª Vara Cível, Criminal e de

Execuções Penais da Comarca de Matozinhos/MG distribuído sob o n°  5003438-37.2023.8.13.0411,

no uso de suas atribuições legais, deu início, em primeira convocação, aos trabalhos da Assembleia

Geral de Credores, realizada EM AMBIENTE VIRTUAL. O edital de convocação, em atendimento ao

art. 36 da Lei 11.101/2005, foi disponibilizado no DJE de 11 (onze) de dezembro de 2024 (dois mil e

vinte quatro) e no site desta Administradora Judicial. Os procedimentos a serem adotados pelos

credores para a participação no conclave virtual foram descritos na manifestação desta

Administradora Judicial juntada aos autos do processo de Recuperação Judicial no dia 25/10/2024,

sob o ID n° 10333481697 e foram homologados pelo D. Juízo por meio da decisão de ID n°

10336438081, proferida em 31/10/2024. Foi registrado que os mencionados procedimentos também

foram disponibilizados no site da Administradora Judicial.

A lista de presença, encerrada às 10h01min, foi composta pelos credores que realizaram o

credenciamento e ingressaram na sala virtual da AGC mediante login e senha recebidos no ato do

credenciamento na plataforma Assemblex, nos termos do Edital de Convocação. O Presidente

informou aos presentes que a AGC está sendo gravada e transmitida ao vivo por meio do Youtube.

Ato seguinte, convidou a Dra. Clara Rabello de Resende, membro da equipe da AJ, para secretariar a

AGC. Não houve objeção por parte dos presentes.

Foi observado pelo Presidente que, para aferição do quorum necessário para a realização da AGC

foram considerados os créditos contidos no edital do §2º do art. 7º da Lei 11.101/2005, as cessões de

EM

RP

CR

MC

LC

BB

LV

AL

créditos informadas que alteram a referida relação de credores e as decisões judiciais proferidas nas

Impugnações e Habilitações de Crédito, a teor do que preleciona o art. 39 do mesmo diploma legal.

O Presidente indagou aos presentes se seriam conhecedores ou possuidores de ordem judicial

proferida em caráter de urgência que poderia afetar o conclave, inexistindo qualquer manifestação.

Feitos os esclarecimentos preambulares, o Presidente solicitou à plataforma digital a apuração do

quórum presente para a instalação da Assembleia, obtendo a seguinte resposta:

CLASSE TOTAL DA CLASSE CRÉDITOS PRESENTES %

I R$ 10.890.350,34 R$ 10.890.350,34 100%

III R$ 144.821.969,36  R$ 138.317.076,26 95,51%

IV R$ 6.217.256,08 R$ 60.663,11 0,98%

O Presidente informou aos presentes que não foi atingido o quórum mínimo de instalação, a teor do

disposto no § 2º, do art. 37 da Lei 11.101/2005.

Dada a inexistência de quórum, o Presidente declarou prejudicada a instalação da Assembleia Geral

de Credores em primeira convocação, encerrando os trabalhos.

Os presentes já saíram convocados para a Assembleia, em segunda convocação, a ser realizada POR

MEIO VIRTUAL, no dia 21 de fevereiro de 2025, às 10 horas, com início do credenciamento às 09

horas, estando dispensados da apresentação de nova procuração aqueles que já o fizeram para a

primeira convocação, com a consequente reabertura do prazo previsto nos procedimentos para

participação do conclave virtual homologados por meio da decisão de ID n° 10336438081.

Para assinatura da ata, foram convidados 02 (dois) credores de cada classe.

Ato seguinte, requereu a leitura desta ata. Não houve objeção por parte dos presentes.

O Presidente encerrou a assembleia às 10h16min, informando que a ata será disponibilizada no site

da AJ (www.inocenciodepaulaadvogados.com.br) e juntada nos autos da RJ no prazo legal.

Presidente
Dr. Rogeston Inocêncio de Paula

(Representante da Administradora Judicial, responsável pela Condução do Processo)

EM

Rogeston P

RP

CR

MC

LC

BB

LV

AL

Advogada das Recuperandas

Elisa Azzi Diniz Maia

Secretária
Clara Rabello de Resende

CREDOR DA CLASSE I

ADRIANA SANTANA SILVA
CPF 050.783.356-25

FIALHO CANABRAVA ANDRADE ADVOGADOS
02.911.978/0001-30

CREDORES DA CLASSE III

BANCO BRADESCO S/A
CNPJ 60.746.948/0001-12

BANCO VOITER S.A.
CNPJ 61.024.352/0001-71

CREDORES DA CLASSE IV

ALEPACK EMBALAGENS EIRELI
29.021.421/0001-80

INTROLOG TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA
08.198.479/0001-24

Elisa M

EM

RP

Clara R
CR

Milena C

MC

Luisa C

LC

Bárbara B

BB

Luís V Luís V

LV

Aero L

AL

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 14 fev 2025 às 10:28
Identificador: c57f3c189a99bf013acbc584db329e0629c2c11c4d8fba35f

Página de assinaturas

Elisa M Rogeston P
Elisa Maia Rogeston Paula

099.953.866-74 971.462.006-63
Signatário Signatário

Clara R Milena C
Clara Resende Milena Coelho
106.804.966-96 021.608.406-70

Signatário Signatário

Luisa C Bárbara B
Luisa Cota Bárbara Barreto

075.152.396-89 108.219.146-93
Signatário Signatário

Luís V Aero L
Luís Volta Aero Ltda

057.273.976-18 337.500.118-50
Signatário Signatário

HISTÓRICO

14 fev 2025

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 272dfa4dce0accb72548410f9ba253fea38a506af747e75f8654d2c4e4088d6a

https://valida.ae/c57f3c189a99bf013acbc584db329e0629c2c11c4d8fba35f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c57f3c189a99bf013acbc584db329e0629c2c11c4d8fba35f
https://valida.ae/c57f3c189a99bf013acbc584db329e0629c2c11c4d8fba35f

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 14 fev 2025 às 10:28
Identificador: c57f3c189a99bf013acbc584db329e0629c2c11c4d8fba35f

10:21:19
Assemblex LTDA criou este documento. ( Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, Email:
contato@assemblex.com.br, CPF: 345.218.128-64 )

14 fev 2025
10:22:23

Rogeston Borges Pereira Inocencio De Paula (Email: rogeston@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
971.462.006-63) visualizou este documento por meio do IP 186.248.221.126 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:22:26

Rogeston Borges Pereira Inocencio De Paula (Email: rogeston@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
971.462.006-63) assinou este documento por meio do IP 186.248.221.126 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:21:35

Clara Rabello de Resende (Email: clara@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF: 106.804.966-96)
visualizou este documento por meio do IP 186.206.152.75 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

14 fev 2025
10:22:26

Clara Rabello de Resende (Email: clara@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF: 106.804.966-96) assinou
este documento por meio do IP 186.206.152.75 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:21:51

Elisa Azzi Diniz Maia (Email: elisa@bernardobicalho.com.br, CPF: 099.953.866-74) visualizou este
documento por meio do IP 177.182.139.218 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:21:56

Elisa Azzi Diniz Maia (Email: elisa@bernardobicalho.com.br, CPF: 099.953.866-74) assinou este documento
por meio do IP 177.182.139.218 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:21:47

Bárbara Cotta Barreto  (Email: barbara.cotta@madronafialho.com.br, CPF: 108.219.146-93) visualizou este
documento por meio do IP 201.17.173.165 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:24:04

Bárbara Cotta Barreto  (Email: barbara.cotta@madronafialho.com.br, CPF: 108.219.146-93) assinou este
documento por meio do IP 201.17.173.165 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:21:51

Luisa Brandao Barcelos Cota (Email: luisabrandaobarcelos@gmail.com, CPF: 075.152.396-89) visualizou
este documento por meio do IP 170.83.70.183 localizado em Ponte Nova - Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:23:40

Luisa Brandao Barcelos Cota (Email: luisabrandaobarcelos@gmail.com, CPF: 075.152.396-89) assinou este
documento por meio do IP 170.83.70.183 localizado em Ponte Nova - Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:27:08

Aero Mecanica Darma Ltda (Email: julianaspinelli@caramico.adv.br, CPF: 337.500.118-50) visualizou este
documento por meio do IP 191.8.31.46 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

14 fev 2025
10:28:48

Aero Mecanica Darma Ltda (Email: julianaspinelli@caramico.adv.br, CPF: 337.500.118-50) assinou este
documento por meio do IP 191.8.31.46 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

14 fev 2025
10:22:09

Milena de Oliveira Coelho (Email: milena.coelho@paniagoadvogados.com.br, CPF: 021.608.406-70)
visualizou este documento por meio do IP 200.146.228.153 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

14 fev 2025
10:22:29

Milena de Oliveira Coelho (Email: milena.coelho@paniagoadvogados.com.br, CPF: 021.608.406-70) assinou
este documento por meio do IP 200.146.228.153 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

14 fev 2025
10:21:47

Luís Guilherme Macedo Volta  (Email: lgmvolta@gmail.com, CPF: 057.273.976-18) visualizou este
documento por meio do IP 177.116.192.206 localizado em Nova Lima - Minas Gerais - Brazil

14 fev 2025
10:24:12

Luís Guilherme Macedo Volta  (Email: lgmvolta@gmail.com, CPF: 057.273.976-18) assinou este
documento por meio do IP 177.116.192.206 localizado em Nova Lima - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 272dfa4dce0accb72548410f9ba253fea38a506af747e75f8654d2c4e4088d6a

https://valida.ae/c57f3c189a99bf013acbc584db329e0629c2c11c4d8fba35f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c57f3c189a99bf013acbc584db329e0629c2c11c4d8fba35f
https://valida.ae/c57f3c189a99bf013acbc584db329e0629c2c11c4d8fba35f

Laudo de Credenciamento
GRUPO LIGAS GERAIS - 1ª Chamada 14/02/2025

Total de Credores: 70 / Total de Presentes: 51

72.86% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 161.929.575,78 / Total do valor dos Presentes: 149.268.089,71

92.18% dos valores Presentes

Total de Credores: 41 / Total de Presentes: 41

100% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 10.890.350,34 / Total do valor dos Presentes: 10.890.350,34

100% dos valores Presentes

Total de Credores: 22 / Total de Presentes: 7

31.82% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 144.821.969,36 / Total do valor dos Presentes: 138.317.076,26

95.51% dos valores Presentes

Total de Credores: 7 / Total de Presentes: 3

42.86% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 6.217.256,08 / Total do valor dos Presentes: 60.663,11

0.98% dos valores Presentes

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

Curitiba/PR, 14/02/2025

Total Geral

Classe I - Trabalhista

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

Presentes 51

Classe I - Trabalhista

https://ligasgerais.assemblexvirtual.com.br/

CARVALHO E NORONHA E ADVOGADOS ASSOCIADOS
CARLOS
ARI DE
NORONHA

VIRTUAL 136.428,73

FIALHO CANABRAVA ANDRADE ADVOGADOS
BARBARA
COTTA
BARRETO

VIRTUAL 10.728.672,21

ADRIANA SANTANA SILVA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 495,88

ALESSANDRA GOMES DE LIMA ANDRADE
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 384,56

ALMERISE PAIVA ALVES GOMES
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 1.153,68

ANA MARIA CAETANO MARINHOS
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 384,56

ANTONIO FRANCISCO PIRES
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 1.254,88

EDIVANDO MAURO MIRANDA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 374,44

EDSON EDUARDO DE PAULA JUNIOR
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 1.325,72

ELISANGELA DE OLIVEIRA FREITAS
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 354,20

ELZA HELENA DE JESUS SILVA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 374,44

FABIANA TOMAZ DE FREITAS
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 303,60

FABIANO GONCALVES MOREIRA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 910,80

GILBERTO PEREIRA DOS SANTOS
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 323,84

HELOISA CRISTINA MEDEIROS
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 384,56

JEFERSON SAMUEL GOMES DOS SANTOS
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 323,84

JULIANA CRISTINA XISTO
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 2.479,40

LEANDRO MENDES TEIXEIRA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 374,44

LOURDES DE SOUSA ALMEIDA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 333,96

LUCIANO DA COSTA BARBOSA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 475,64

LUCINETE DE OLIVEIRA VAZ
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 333,96

LUIZ HENRIQUE CIRCUNDE
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 182,16

MARCIA ALESSANDRA ROSA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 2.438,92

MARIA DA CONCEICAO CRUZ DA SILVA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 374,44

MARIA DO PORTO ALMEIDA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 384,56

MARIA JOSE DA SILVA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 293,48

MARIA LUIZA DA SILVA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 253,00

OSMAR GERMANO MOREIRA DA SILVA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 637,56

PAULO GOMES DE OLIVEIRA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 384,56

RODRIGO SANTOS RODRIGUES
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 101,20

ROMULO MARCELO SILVA DE SOUSA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 1.103,08

RONILSON CHAVES
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 384,56

TATIANE GERALDA DIAS
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 283,36

VALDINEI PEREIRA DE SOUZA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 2.408,56

VALDINEY LOPES DA SILVEIRA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 1.103,08

VIVIANE PRICILA RIBEIRO DE MELO LUISA
BRANDAO

VIRTUAL 384,56

BARCELOS
COTA

ALESSANDRO GUEDES PEREIRA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 718,52

CARLOS LEONILDO DAMASCENO SILVA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 354,20

GILIAN NUNES MARTINS
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 384,56

MARCOS ALVES RAMOS
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 445,28

MARLI ALVES DA SILVA OLIVEIRA
LUISA
BRANDAO
BARCELOS
COTA

VIRTUAL 283,36

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

CARVALHO E NORONHA E ADVOGADOS ASSOCIADOS
CARLOS
ARI DE
NORONHA

VIRTUAL 12,25

BANCO VOITER S.A. JULIANA
SPINELLI VIRTUAL 33.418.286,86

HAWKER FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CREDITO PRIVADO
HENRIQUE
BORBA
ORLDONI

VIRTUAL 30.231.839,49

BANCO BRADESCO S.A.
MILENA DE
OLIVEIRA
COELHO

VIRTUAL 5.245.955,60

CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A
BARBARA
FERREIRA
PIRES

VIRTUAL 295.799,43

COOPERATIVA DE CREDITO UNICRED CENTRAL MULTIRREGIONAL LTDA
- UCM

GRAZIELLE
NUNES
LOPES

VIRTUAL 53.643.361,07

CEMIG DISTRIBUICAO S.A
BRUNO
MENDES
SILVA

VIRTUAL 15.481.821,56

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

ALEPACK EMBALAGENS EIRELI
LUIS
GUILHERME
MACEDO
VOLTA

VIRTUAL 17.619,86

INTROLOG TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA
LUIS
GUILHERME
MACEDO
VOLTA

VIRTUAL 9.546,37

GRIFO CONTABILIDADE LTDA LUIS
GUILHERME

VIRTUAL 33.496,88

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

MACEDO
VOLTA

Total em créditos: 149.268.089,71

 08:49:18  From Assemblex LTDA  To  Elisa Azzi - Grupo Ligas Gerais(privately) : Dra. Bom dia.
 08:50:01  From Assemblex LTDA  To  Elisa Azzi - Grupo Ligas Gerais(privately) : Dra. Questiono se Rachel

Singi Siqueira- Diretora  e Jane Aparecida Souza Matos- Gerente Administrativo, São da Equipe da Recuperanda?
 09:59:05  From Rogeston - Adm. Judicial : Bom dia a todos!
 10:06:10  From CARLOS ARI DE NORONHA : Bom dia! Apenas uma dúvida: Será enviado novo link?
 10:06:39  From Natanael - Assemblex LTDA : Replying to "Bom dia! Apenas uma ..."

Dr. poderá fazer uso do mesmo link, Login e senha.
 10:07:00  From Natanael - Assemblex LTDA : Replying to "Bom dia! Apenas uma ..."

Será enviado email de Lembrete aos participantes.
 10:07:24  From CARLOS ARI DE NORONHA : Obrigado! Na mensagem de email, informa que o link seria válido

para apenas uma utilização.
 10:08:02  From Natanael - Assemblex LTDA : Replying to "Obrigado! Na mensage..."

Logo Abaixo na mensagem, tem um Link da pagina de login.
 10:08:08  From Natanael - Assemblex LTDA : Replying to "Obrigado! Na mensage..."

Abaixo o link.
 10:08:12  From Natanael - Assemblex LTDA : Replying to "Obrigado! Na mensage..."

https://ligasgerais.assemblexvirtual.com.br/
 10:08:32  From CARLOS ARI DE NORONHA : Ok. Mais uma vez, obrigado!
 10:08:43  From Natanael - Assemblex LTDA : Replying to "Obrigado! Na mensage..."

Utilize o seu email, e a senha do seu primeiro acesso.
 10:09:04  From Natanael - Assemblex LTDA : Replying to "Ok. Mais uma vez, ob..."

Estamos à disposição.
 10:15:07  From Milena de Oliveira : Segue e-mail para envio da Ata ao Banco Bradesco S.A:

milena.coelho@paniagoadvogados.com.br
 10:15:51  From Natanael - Assemblex LTDA : Replying to "Segue e-mail para en..."

Obrigado Dra.
 10:18:36  From BRUNO MENDES SILVA : bom dia a todos. Obrigado
 10:19:35  From Elisa Azzi - Grupo Ligas Gerais  To  Natanael - Assemblex LTDA(privately) : Olá, estou

aguardando o link.
 10:23:30  From Natanael - Assemblex LTDA  To  Elisa Azzi - Grupo Ligas Gerais(privately) : Replying to

"Olá, estou aguardand..."

Obrigado pela Assinatura Dra.
 10:27:25  From Elisa Azzi - Grupo Ligas Gerais  To  Natanael - Assemblex LTDA(privately) : Reagiu a

👍"Obrigado pela Assi..." com
 10:30:36  From CARLOS ARI DE NORONHA : Bom dia a todos!